Man in killing himself usurps the direct dominion over his life which belongs to God alone.

To usurp this dominion is a grave violation of a divine right.

Therefore, man in killing himself, violates in a serious way a divine right.

The proof then of the major is: the one having dominion over anything is the one for whom the usefulness of such a thing is primarily intended, so that he can dispose of it for his own benefit without fear of violating another man's prior rights. Man, however, has not been created primarily for his own convenience or utility, but rather, for the glory and worship of God. Thus, he can not dispose of himself without consideration of God's rights. Therefore, he is not his own master in regard to the basic rights over his life. The minor in the argumentation is clear enough and discussion concerns only the major.

Such is the argumentation that appear generally in the writing of the Catholic theologians and moral philosophers." True, changes here and there

n. 10.

²⁶Cf. F. Harth—P. Abelian, *De Praeceptis* (Romae, Pontificia Universitas Gregoriana, 1948), p. 20, for a brief but precise explanation of these juridic terms.

"S. Alphonsus, *Theologia Moralis* (Romae, ex Typographia Vaticana, 1905), Lib. III, Tract. 4, Cap. 1, Dub. 1, n. 366; A. Lehmkühl, *Theologia Moralis* (ed. 10; Friburgi Brisgoviae, Herder, 1902), I, pp. 346-347; H. Noldin—A. Schmitt, *Summa Theologiae Moralis* (ed. 27; Oeniponte/Lipsiae, Rauch, 1940-41), II, p. 309; Aertnys-Darren, *Theologia Moralis* (ed. 16; Marietti, 1950), p. 458; L. Fanfani, *Manuale Theorico-Practicum Theologiae Moralis* (Romae, Libreria Ferrari,

²⁶Porro hominem non esse dominum suae vitae, probari potest, quia licet homo potuerit accipere dominium aliarum rerum, quae sunt extra ipsum, vel quae ab ipso distinguuntur; non tamen potuit accipere dominium sui ipsius, quia ut ex ipso conceptu et definitione constat, dominus est aliquid relativum, sicut pater, et magister; quare sicut nemo potest esse pater vel magister sui ipsius, ita nec potest esse sui ipsius dominus: nam dominus semper dicit superioritatem respectu illius cuius est dominus. unde nec Deus ipse potest esse dominus sui ipsius, quamvis possideat perfectissime seipsum. non potuit ergo homo fieri dominus sui ipsius, potest quidem esse dominus suarum operationum, et ideo potest vendere seipsum, et tunc dicitur improprie dare alteri dominium sui ipsius; sed revera non dat proprie dominium sui simpliciter sed solum in ordine ad aliquas suas operationes. . . . solum ergo potest homo disponere de suis operationibus, quarum dominus est, non de seipso, vel, quod idem est, de vita sua, cuius dominus non est, nec esse potest.—J. de Lugo, op. cit., Disp. X, Sec. I, n. 9.